
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    438    DEL     31/05/2023 

ORGANIZZAZIONE  DI  UN  SOGGIORNO  MONTANO  PER  LE  SEZIONI 
CINQUE ANNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA COMUNALI "VENTENA" 
E "TORCONCA". AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA. SMART CIG. N. Z333B1FED2. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 436 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 438 del 31/05/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 13/12/2022 recante: 
“Approvazione Piano Triennale Offerta Formativa PTOF 2021/2024 scuole dell’Infanzia comunali  
paritarie  “Ventena”  e  “Torconca”  e  approvazione  progetto  pedagogico  2021/2024 Nido  d’Infanzia  
“Celestina Re”;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.) delle Scuole dell’Infanzia 
Comunali  –  Aa.  Ss.  2021/2024,  documento  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione  dirigenziale,  in  cui  si  prevede  l’organizzazione  di  soggiorni  con 
pernottamento per bambini frequentanti le sezioni 5 anni e si indica che: ...” le motivazioni che  
risiedono dietro questa scelta metodologica sono individuabili  nella messa al centro dello sviluppo della  
personalità del bambino, della promozione della socialità intesa come condivisione e della dimensione del  
gioco come volano di preziosi apprendimenti e acquisizioni per la crescita dei bambini”;

CONSIDERATO  che  le  Scuole  dell’Infanzia  comunali  “Ventena”  e  “Torconca” 
hanno manifestato la  volontà  di  organizzare anche per l’anno educativo 2022/2023 un 
soggiorno montano nei giorni 5-6-7 giugno 2023 rivolto ai bambini e alle bambine iscritte  
alle sezioni cinque anni;

VISTO  in  merito  il  progetto  organizzativo  “Soggiorno  a  Valbonella  giugno  2023”  
trasmesso in merito dalla Coordinatrice Pedagogica dei servizi comunali per la fascia 0-6  
anni e condiviso con il personale docente delle strutture educative, depositato agli atti della 
presente determinazione dirigenziale;

CONSIDERATO  che  la  proposta  progettuale  si  colloca  nel  solco  dell’Outdoor  
Education,  ambito nel  quale  il  Comune di  Cattolica  si  sta  muovendo già  da alcuni  anni 
proponendo progetti  innovativi  sorretti  da  documentazioni  scientifiche  a garanzia  degli  
apprendimenti e del benessere dei bambini e degli adulti coinvolti;

CONSIDERATO, pertanto, opportuno procedere con l’organizzazione del suddetto 
soggiorno nei giorni 5-6-7 giugno 2023 e che n. 40 partecipanti bambini complessivamente 
hanno aderito alla suddetta proposta;

RITENUTO pertanto  necessario,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  procedere  alla 
individuazione  di  un  soggetto  esterno  che  si  faccia  carico  dell’incasso  delle  quote  di 
compartecipazione  a  carico  delle  famiglie  e  dell’organizzazione  del  soggiorno  e 
precisamente,  del  pernottamento  presso  una  struttura  ricettiva  idonea  allo  scopo  e 
dell’organizzazione del trasporto tramite ricorso a mezzo dedicato;

CONSTATATO che il  servizio in oggetto,  essendo di importo inferiore ad Euro 
139.000,00= rientra nei limiti di valore previsti per l’applicazione dell’ipotesi di affidamento 
diretto di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come da 

Pratica n. 436 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 438 del 31/05/2023 Pag. 2 di 5



ultimo derogato dal D.L. n. 77/2021;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 che:

- con l’esecuzione del contratto in essere si intende realizzare il seguente fine: garantire la  
buona organizzazione del soggiorno per i bambini delle sezioni cinque anni delle scuole 
dell’infanzia comunali;

-  il  contratto  prevede  l’affidamento  dell’organizzazione  e  coordinamento  dell’iniziativa, 
dalla raccolta delle quote di iscrizione dei partecipanti, dalla organizzazione del soggiorno 
all’organizzazione del trasporto tramite mezzo di trasporto idoneo;

- le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- i dettagli dell’affidamento sono contenuti all’interno della Trattativa Diretta n. 3582341 
avviata sul MePA e secondo le specifiche contenute all’interno del Progetto organizzativo 
predisposto dalla Coordinatrice Pedagogica dei servizi 0-6 anni;

- le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);

DATO ATTO che con Trattativa Diretta n. 3582341 è stata avviata sul MePA, con 
scadenza della  presentazione dell’offerta in data 25/05/2023 ore 18.00,  la procedura di 
affidamento con un unico operatore economico ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. 
Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  l’affidamento  nei  giorni  5-6-7  giugno  2023  della 
“Organizzazione del soggiorno montano per le sezioni V anni delle scuole dell’infanzia comunali”  - CPV 
92000000-1 “Servizi ricreativi, culturali e sportivi” con la ditta Cooperativa Sociale “Il Piccolo 
Principe” avente sede legale a Cattolica in via A. Costa, n. 57 – P.IVA n. 04196010401 per 
un importo pari ad Euro 200,00= IVA esclusa;

PRESO ATTO, infine, che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, è stato attribuito dall’ANAC il seguente Codice 
identificativo di gara (SMART CIG) n. Z333B1FED2;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

-  alla  data  di  redazione  della  presente  determinazione  la  ditta  affidataria  ha  la  propria 
posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC), depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 436 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 438 del 31/05/2023 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di affidare, attraverso la procedura di acquisto della Trattativa Diretta n. 3582341 
sul MePA, alla ditta Cooperativa Sociale “Il Piccolo Principe” avente sede legale a 
Cattolica  in  via  A.  Costa,  n.  57  –  P.IVA  n.  04196010401  l’affidamento  della 
“Organizzazione  del  soggiorno  montano  per  le  sezioni  V  anni  delle  scuole  dell’infanzia  
comunali” nei giorni 5-6-7 giugno 2023 per un importo pari ad Euro 200,00= IVA 
esclusa;

3) - di disporre che il  presente affidamento venga disciplinato secondo le modalità 
contenute  all’interno  della  Trattativa  Diretta  n.  3582341  avviata  sul  MePA  e 
secondo le specifiche contenute all’interno del Progetto organizzativo predisposto 
dalla Coordinatrice Pedagogica dei servizi 0-6 anni;

4) -  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  210,00=  farà  carico  sul  cap.  2630.006 
“Prestazioni di servizio per centri e corsi estivi” del Bilancio 2023 – Piano dei Conti 
Finanziario n. 1.03.02.13.999 “Altri servizi ausiliari n.a.c.”;

5) -  di  dare  atto  che  relativamente  al  contratto  in  essere,  ai  fini  della  tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice SMART CIG: Z333B1FED2;

6) - di dare altresì atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3  
della legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento Unico di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  depositato agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

8) - di stabilire che la presente determinazione dirigenziale venga pubblicata all’albo 
pretorio,  nonché  nell’apposita  sezione  dell’amministrazione  trasparente,  ai  sensi 
dell’art.  23, comma 1 lett.  b) del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art.  29 del D. Lgs n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;

9) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

Pratica n. 436 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 438 del 31/05/2023 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/05/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 436 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 438 del 31/05/2023 Pag. 5 di 5


